
确认的负债需要调整”。
3、增加了“表明资产负债表所属期间或以前期间存在

重大会计差错”。这主要是基于与相关准则配套衔接的目的

而增加的。在《企业会计准则——会计政策、会计估计变更

和会计差错更正》中已经要求“年度资产负债表日至财务报

告批准报出日之间发现的报告年度的会计差错及以前年度

的非重大会计差错，应按照《企业会计准则——资产负债表

日后事项》的规定处理”。

三、关于非调整事项

非调整事项的变化主要表现在增加了非调整事项的例

子，新准则例举了12项非调整事项，较旧准则增加了8项，使

得新准则更具有可操作性。增加的8项非调整事项包括在资

产负债表日至财务报告批准报出日之间发生的 “对外巨额

举债”、“资本公积转增资本”、“发生巨额亏损”、“发生重大

企业合并或处置子公司”、“对外提供重大担保”等重要事

项，并要求对上述重大事项在会计报表附注中披露其性质、

内容，以及对财务状况和经营成果的影响。

四、增加了有关股利和中止营业的规范

1、关于股利，旧准则中未涉及有关股利的规范，而新准

则中明确规定了股利作为资产负债表日后事项的处理方

法。新准则规定“资产负债表日后至财务报告批准报出日之

间由董事会或类似机构所制定利润分配方案中分配的股利

（或分配给投资者的利润），应按如下方式予以处理：（1）现金

股利在资产负债表所有者权益中单独列示；（2）股票股利在

会计报表附注中单独披露。资产负债表日后至财务报告批

准报出日之间由董事会或类似机构制定并经股东大会或类

似机构批准宣告发放的股利，比照上述规定处理。”

2、涉及到中止营业。旧准则引言中明确规定不涉及中

止营业，而新准则涉及在资产负债表日至财务报告批准报

出日之间确定的中止营业。新准则规定，“如果资产负债表

日后事项表明持续经营假设不再适用，则企业不应在持续

经营的基础上编制会计报表”，并在会计报表附注中披露

“不以持续经营假设编制会计报表的事实”、“持续经营假设

不再适用的原因”以及“编制非持续经营会计报表所采用的

基础”。
（作者单位 ：北京机械工 业学院 工 商管理 分院）

责任 编辑  季建辉
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如何 快 速掌 握
所 得税 会计的

递延法和债务法
马胜春

所得税会计对所得税会计差异的会计处理方法分为应

付税款法和纳税影响会计法，采用应付税款法处理永久性

差异和时间性差异是没有区别的，它不会产生递延税款科

目，“应交税金——应交所得税” 科目的贷方数与所得税的

借方数相等，都等于按照税法规定计算的应纳税所得与税

率的乘积。而采用纳税影响会计法对永久性差异的处理方

法与采用应付税款法也是一致的。在这里我们主要讨论的

是另一种情况，即采用纳税影响会计法对时间性差异的处

理，它是所得税会计的重点和难点之一。

纳税影响会计法又可以分为递延法和债务法。为了能

够准确、快速地掌握递延法和债务法，我们可比较有关发出

存货的计价方法里的先进先出法和确认期末存货按照市场

价格方法（简称市价法）来学习它们，因为纳税影响会计法下

的递延法与先进先出法非常相似，债务法与市价法也非常

相似。
先进先出法是以先购入的存货应先发出（销售或耗用）

这样一种存货实物流动假设为前提，对发出存货进行计价。

先进先出法是按照先购入的存货成本在后购入的存货成本

之前转出的原则先确认发出存货的成本，然后确认期末存

货成本。市价法是先按照市场价格来确认期末存货成本，然

后确认发出存货成本。当市场价格不变时，先进先出法与市

价法计算的结果是一致的，当市场价格发生变化时，两种方

法计算的结果则不一致。
递延法是将本期时间性差异产生的影响所得税的金

额，递延和分配到以后各期，并同时转回已确认的时间性差

异对本期所得税的影响金额。在掌握递延法时，可把它与存

货的先进先出法相联系起来，把时间性差异看成存货的数

量，把所得税税率看成存货的价格，把计算本期时间性差异
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产生的影响所得税的金额看成计算购进存货的成本，把转

回已确认的时间性差异对本期所得税的影响金额看成转出

存货成本。计算的过程是按照先进先出法的原则确认转回

已确认的时间性差异对本期所得税的影响金额。下面我们

举例说明递延法核算的过程。

例1：甲企业2000年 12月20日 购 入一台设备 ，原 价

165 000元，预计净殖值15 000元。按照税法规定可按年数总

和法计提折旧，折旧年限5年；会计上采用直线法计提折旧，

折旧年限6年。所得税税率2001～2002年为12% ，2003～2004

年为15% ，2005～2006年为30%。采用递延法核算计算的结

果如下：

单位：元

甲企业采用递延法核算所得税的时间性差异，2001～

2003年产生时间性差异时，计算的时间性差异的所得税影

响金额为时间性差异与当年的税率的乘积。而在转回各期

时间性差异产生的所得税影响数时，要先转回首个年度时

间性差异产生的所得税影响数，然后再转回下一年度时间

性差异产生的所得税影响数，依次类推。2004年转回5 000

元时间性差异所得税影响数600元（5 000×12% ），这里的

5 000元转回的是2001年产生的，所以税率用的是2001年的

税率。2005年转回15 000元时间性差异所得税影响数1 800

元（15 000×12% ），由于在2005年初2001年产生的时间性差

异还有20 000元，所以2005年转回的15 000元也是2001年产

生的。同样2006年转回25 000元时间性差异所得税影响数

3 150元（5 000×12% +15 000×12% +5 000×15%）。从此例中不

难看出递延法与存货的先进先出法非常相似。
债务法是将本期时间性差异产生的影响所得税的金

额，递延和分配到以后各期，并同时转回已确认的时间性差

异对本期所得税的影响金额。在税率变动或开征新税时，需

要调整递延税款的账面余额。在掌握债务法时，把它与存货

的市价法相联系更容易理解，也把时间性差异看成存货的

数量，把所得税税率看成存货的价格。债务法的计算过程、

方法与存货的市价法的计算过程和方法都非常相似。首先

确定当年度的累计时间性差异，再计算当年度累计时间性

差异所得税影响数，最后计算当年度需要调整的时间性差

异影响数。即，当年度需要调整的时间性差异影响数等于当

年度累计时间性差异所得税影响数减去上一年度累计时间

性差异所得税影响数。我们把上例按照债务法计算的时间

性差异的所得税影响数列示下表：

单位：元

（作者单位：山 东淄博新华——肯孚制药有限公 司）
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建议·动态启事  中国会计学会财务成本分会 2004 年年会暨

第十七次理论研讨会征文启事

中国会计学会财务成本分会（即原中国中青年财务成本研

究会）2004 年年会暨第十七 次理论研讨会将于 2004 年 8 月在安

徽举行 ，本次研讨会的主题 为“公 司 治理 与会计信息质量”，现 面

向全国中青年财务工 作者征 文。主要参考选题如 下：
1、会计信息质量与公 司 治理的相关研 究；2、会计信息披露

与会计信 息质量监管；3、会计信 息披露 法 规 体 系研 究；4、政 府、

市场与会计监管；5、网络 条件下的会计信 息披露与监管；6、资本

市场与上市公 司问题研 究；7、资本 市场会计信息披 露的经济性

研究；8、民营企业法人治理与内部控制研 究；9、国有企业法人治

理 与内部控制研 究；10、公 司 财务舞弊规 律及 其审计、监管问题

研究；11、会计制度、会计制度的 变迁及 对公 司治理 实践的影响。

上述选题仅供参考，具体论 文题目 自拟 ，但不要超出年会主

题范围。论文请一律通过电子邮件方式发送到秘 书处信 箱中，并

各寄两份纸质稿至秘 书处，论文请附 500 字摘要， 注明论 文题

目、梗概、创新观点、关键词。提 交论 文的截止 日 期为 2004 年 6

月 15 日。秘书处将在一个月内确 定与会代表，被 选中的参会论

文将推荐到《会计研究》等杂志，并在年会中参加“中洲光华杯”

优 秀论文评选。

通讯地址：东北财经大学财务与会计研究中心中青财

秘书处（邮政编码：116025）收件人：孙光国、薛清梅

中国会计学会财务成本分会

中
国
财
政
杂
志
社


	业务与技术
	如何快速掌握所得税会计的递延法和债务法




